
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений и дополнений в постановление Главного 

государственного санитарного врача Восточно-Казахстанской области 

от 6 сентября 2021 года №12 

 

№ 12-3 

 

27 сентября 2021 года                                                      город Усть-Каменогорск 

 

 

Я, заместитель Главного государственного санитарного врача Восточно-

Казахстанской области Слямгазина С.Е.,  

рассмотрев документы: 

Решения Межведомственной комиссии по недопущению возникновения и 

распространения коронавирусной инфекции на территории Республики Казахстан 

от 7 сентября 2021 года; от 22 сентября 2021 года; 

Постановление Главного государственного санитарного врача Республики 

Казахстан от 24 сентября 2021 года №44 «О внедрении проекта «Ashyq»;  

Правила осуществления ограничительных мероприятий, в том числе 

карантина, и перечень инфекционных заболеваний при угрозе возникновения и 

распространения которых вводятся ограничительные мероприятия, в том числе 

карантин, утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-293/2020;  

Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических, санитарно-

профилактических мероприятий при острых респираторных вирусных инфекциях, 

гриппе и их осложнениях (пневмонии), менингококковой инфекции, 

коронавирусной инфекции COVID-19, ветряной оспе и скарлатине», утвержденные 

приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 27 мая 2021 года 

Код формы по ОКУД ___________________ 
Код организации по ОКПО _____________ 

Министерство здравоохранения Республики 

Казахстан Комитет санитарно-
эпидемиологического контроля 

 

Медицинская документация Форма № 095/у  

Утверждена приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 

20 августа 2021  года № ҚРДСМ-84 

Республиканское государственное учреждение 

«Департамент санитарно-эпидемиологического 

контроля Восточно-Казахстанской области» 

 



2 
 

№ ҚР ДСМ – 47 (далее – Санитарные правила № ҚР ДСМ – 47 от 27 мая 2021 

года); 

Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических, санитарно-

профилактических мероприятий по предупреждению возникновения угрозы 

распространения коронавирусной инфекции», утверждённые приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 05 июля 2020 года № ҚР ДСМ-78/2020; 

оперативные сведения о санитарно-эпидемиологической ситуации в 

Восточно-Казахстанской области, областях Республики Казахстан и сопредельных 

государствах по заболеваемости коронавирусной инфекцией, вызванной 

коронавирусом тяжелого острого респираторного синдрома‑2 (SARS-CoV-2) 

(далее - CОVІD-19), установила:  

На основе расчётных критериев области, процент занятости коечного фонда 

инфекционных стационаров (ПЗК) для лечения больных COVID-19 – 17,7%, 

значение репродуктивности инфекции (R) –0,974. 

В целях предупреждения завоза и распространения «дельта» («индийского» 

В.1.617.2) «альфа» («британского» В.1.1.7), «бетта» («южно-африканского» 

В.1.351), «гамма» («бразильского» Р.1), «каппа» («индийского» В.1.617.1), «йота» 

(«нью-йоркского»), «ета» («нигерийского») и иных штаммов коронавирусной 

инфекции COVID-19 среди населения Восточно-Казахстанской области, на 

основании подпунктов 4) и 7) пункта 1, подпункта 3) пункта 2 статьи 38, статей 

102, 104 Кодекса Республики Казахстан от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК «О 

здоровье народа и системе здравоохранения», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В постановление Главного государственного санитарного врача Восточно-

Казахстанской области от 6 сентября 2021 года №12 «О мерах по предупреждению 

распространения заболеваемости коронавирусной инфекции CОVІD-19 среди 

населения Восточно-Казахстанской области», внести следующие изменения и 

дополнения: 

1) Пункты 8, 9, 59 и примечание в приложении 1 к постановлению 

изложить в следующей редакции: 
8. Медико-социальные объекты и 

реабилитационные центры для 

ветеранов и инвалидов 

 

Разрешено 

Обеспечить соблюдение усиленного санитарно-

дезинфекционного режима. 
9. Секции, кружки, факультативы, 

детские и взрослые 

образовательные центры (для 

работников (персонала), лиц старше 

18 лет) 

 

Разрешено 

Группы формируются с условием соблюдения 

дистанции между детьми (взрослыми) из 

расчета 4 м2 на одного человека, но не более 15 

детей (взрослых) в группе, по предварительной 

записи. 

Специальные организации 

образования (психолого-медико-

педагогические консультации, 

кабинеты психолого-

педагогической коррекции, 

реабилитационные центры 

Разрешено  
Работают согласно постановлению Главного 

государственного санитарного врача Республики 

Казахстан от 25 августа 2021 года №36 «О 

проведении санитарно-противоэпидемических и 

санитарно-профилактических мероприятий по 

предупреждению коронавирусной инфекции в 



3 
 

организациях образования в 2021-2022 учебном 

году»: в штатном режиме с соблюдением 

санитарно-эпидемиологических требований и по 

индивидуальному графику, утверждаемому 

руководителем организации образования. 
59. Детские оздоровительные лагеря/ 

организации  



Разрешено  

При обеспечении заполняемости не более 50%  

Допуск к работе персонала стационарных 

организаций отдыха и оздоровления 

осуществляется при наличии отрицательного 

результата лабораторного исследования на 

COVID-19, проведенного не ранее чем за 72 

часа до начала работы или документального 

подтверждения о получении полного курса 

вакцинации против COVID-19. 

На каждого ребенка при заезде должны быть 

документы о состоянии здоровья (форма 079/у), 

справки об отсутствии контакта с 

инфекционными заболеваниями, в том числе по 

COVID-19, документ с отрицательным 

результатом лабораторного исследования на 

COVID-19, проведенного не ранее чем за 72 

часа до заезда. 

 

Примечание: 
1*- Объекты, участвующие в проекте «Ashyq»» работают согласно «Критериям 

ограничения деятельности социально-экономических объектов, участвующих в проекте 

«Ashyq»», утвержденным приложениям 4 и 5 к постановлению Главного государственного 

санитарного врача Республики Казахстан от 24 сентября 2021 года № 44 «О внедрении проекта 

«Ashyq».»; 

2) Пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Акимам городов и районов, Палате предпринимателей ВКО НПП РК 

«Атамекен» и филиалам в городах и районах (по согласованию), Управлению 

предпринимательства и индустриально-инновационного развития ВКО, 

Департаменту полиции ВКО, Управлениям санитарно-эпидемиологического 

контроля городов и районов, субъектам предпринимательства, участвующим 

в проекте «Ashyq»: 

1) Обеспечить реализацию проекта «Ashyq» на территории Восточно-

Казахстанской области в соответствии с постановлением Главного 

государственного санитарного врача Республики Казахстан от 24 сентября 2021 

года №44 «О внедрении проекта «Ashyq»; 

2) Обеспечить выполнение требований «Критериев ограничения 

деятельности социально-экономических объектов, участвующих в проекте «Ashyq» 

и «Критериев деятельности социально-экономических объектов, участвующих в 

проекте «Ashyq», при наличии «зеленого статуса», утвержденных постановлением 

Главного государственного санитарного врача Республики Казахстан от 24 

сентября 2021 года №44 «О внедрении проекта «Ashyq», согласно приложениям 2 

и 3 к настоящему постановлению.»; 

3) Приложения 2 и 3 изложить в новой редакции, согласно приложению 1 

и 2 к настоящему постановлению. 





5 
 

Приложение 1 

к постановлению 

Заместителя главного  

государственного санитарного врача 

Восточно-Казахстанской области 

от 27 сентября 2021 года №12-3 

 

Приложение 2 

к постановлению 

Главного государственного 

санитарного врача 

Восточно-Казахстанской области 

от 6 сентября 2021 года №12 

 

Приложение 4 

к постановлению Главного 

государственного санитарного 

врача Республики Казахстан 

от 24 сентября 2021 года № 44 

 

Критерии ограничения деятельности социально-экономических объектов,  

участвующих в проекте «Ashyq» 

 
№п

/п 

Объекты/отрасли 

**** 
Зеленая зона Желтая зона Красная зона 

1 2 3 4 5 

1.  

Объекты общественного питания (в 

помещении) по типу ресторана, кафе и 
кофейни * 

  
при заполняемости 

до 50%, не более 70 

мест 

  
при заполняемости 

до 50%, не более 60 

мест 

  
при заполняемости 

до 50% , не более 50 

мест 

Объекты общественного питания (в 

помещении) по типу столовых без 
реализации алкогольных напитков 

+ 
(круглосуточно) 

+ 
(круглосуточно) 

+ 
(круглосуточно) 

Летние площадки  +  + + 

Фуд-корты 

  

при заполняемости 

до 30%, но не более 
50 мест 

  

при заполняемости 

до 20%, но не более 
30 мест 

  

при заполняемости 

до 20%, но не более 
30 мест 

Банкетные залы** 

(проведение поминок) 

 
при заполняемости 

не более 50%,  

обеспечении 
площади не менее 

4-х кв.м. на одного 

человека 

 
при заполняемости 

не более 30%,  

обеспечении 
площади не менее 

4-х кв.м. на одного 

человека, но не 

более 50 человек 

 
при заполняемости 

не более 30%,  

обеспечении 
площади не менее 

4-х кв.м. на одного 

человека, но не 

более 30 человек 

Банкетные залы** 

(обслуживание по типу ресторанов и 

кафе) 

 
при заполняемости 

до 50%, не более 70 

мест 

 
при заполняемости 

до 50%, не более 60 

мест 

 
при заполняемости 

до 50% , не более до 

50 мест 

2.  Сауны, бани  + + + 

3.  СПА-центры + + +  

4.  Бассейны + + + 

5.  
Спортивно-оздоровительные центры и 

фитнес-центры, йога-центры 
+ + +  

6.   Объекты культуры (репетиция) 

 
до 100 человек, а 

также 

 
до 50 человек, а 

также 

 
до 30 человек, а 

также 



6 
 
№п

/п 

Объекты/отрасли 

**** 
Зеленая зона Желтая зона Красная зона 

1 2 3 4 5 

вакцинированные 

двумя 

компонентами лица 

вакцинированные 

двумя 

компонентами лица 

вакцинированные 

двумя 

компонентами лица 

7.  
 Театры, кинотеатры, концертные залы, 

филармонии* 

 
заполняемость не 

более 50% 

 
заполняемость не 

более 40% 

 
заполняемость не 

более 30% 

8.  
Межобластные нерегулярные 

(туристические) перевозки  
+ 

  
при заполняемости 

не более 75%, но не 

более 25 человек 

  
при заполняемости 

не более 75%, но не 

более 15 человек 

9.  
Межобластные и внутриобластные 

регулярные перевозки 
+ + + 

10.  
Городские нерегулярные 

(туристические) перевозки 
+ 

  
при заполняемости 

не более 75%, но не 

более 25 человек 

  
при заполняемости 

не более 75%, но не 

более 15 человек 

11.  Бильярдные 

 
заполняемость не 

более 50% 

 
при заполняемости 

не более 50% 

 
при заполняемости 

не более 30% 

12.  
Компьютерные клубы, включая 

PlayStation клубы 

 
заполняемость не 

более 60% 

 
при заполняемости 

не более 50%, 

допускаются только 

лица, достигшие 12 

лет и старше 

 
при заполняемости 

не более 30%, 

допускаются только 

лица, достигшие 12 

лет и старше 

13.  Боулинг 

 
заполняемость не 

более 50% 

 
при заполняемости 

не более 50% 

 
при заполняемости 

не более 30% 

14. с Караоке  

 

при заполняемости 
не более 50 %, но не 

более 60 человек 

 

при заполняемости 
не более 50 %, но не 

более 50 человек 

 

при заполняемости 
не более 50 %, но не 

более 30 человек 

15.  Океанариум 

  

Разрешить 
групповые 

экскурсии (не более 

15 человек) 

  

Разрешить 
групповые 

экскурсии (не более 

15 человек) 

  

Разрешить 
групповые 

экскурсии (не более 

15 человек) 

16.  
Добровольные участники 

(киноиндустрия, организации, офисы и 

другие) 

без льгот без льгот без льгот 

17.  
Лотерейные клубы и иные точки 

реализации лотереи 

 
при обеспечении 

площади не менее 

4-х кв.м. на одного 

человека, но не 

более 60 человек 

 
при обеспечении 

площади не менее 

4-х кв.м. на одного 

человека, но не 

более 50 человек 

 
при обеспечении 

площади не менее 

4-х кв.м. на одного 

человека, но не 

более 30 человек 

18.  

Детские развлекательные центры 

(крытые) площадью от 500 до 1000 

кв.м. 

 
при обеспечении 

площади не менее 

10-ти кв.м. на 

одного человека, но 

не более 70 человек 

 
при обеспечении 

площади не менее 

10-ти кв.м. на 

одного человека, но 

не более 50 человек 

 
при обеспечении 

площади не менее 

10-ти кв.м. на 

одного человека, но 

не более 30 человек 

Детские развлекательные центры 

(крытые) площадью от 1000 до 3000 

кв.м. 

 
при обеспечении 

площади не менее 

10-ти кв.м. на 

одного человека, но 

не более 120 

человек 

 
при обеспечении 

площади не менее 

10-ти кв.м. на 

одного человека, но 

не более 100 

человек 

 
при обеспечении 

площади не менее 

10-ти кв.м. на 

одного человека, но 

не более 60 человек 

19.  Цирки  
 

заполняемость не 
 

заполняемость не 
 

заполняемость не 



7 
 
№п

/п 

Объекты/отрасли 

**** 
Зеленая зона Желтая зона Красная зона 

1 2 3 4 5 

более 50% более 40% более 30% 

20.  Отели, гостиницы  + + + 

21.  Аэропорты + + + 

22.  

Железнодорожные вокзалы, 

автомобильные и водные вокзалы, 

речные и морские порты, автостанции, 

автопереходы, пункты обслуэивания 

пассажиров 

+ + + 

23.  ЦОН***** + + + 

24.  
Торгово-развлекательные центры, 

торговые дома, торговые сети 
+ + + 

25.  Рынки (крытые) + + + 

26.  Детские оздоровительные организации  + + 

 
при заполняемости 

не более 50% 

27.  Букмекерские конторы  

 
при обеспечении 

площади не менее 

4-х кв.м. на одного 

человека, но не 

более 60 человек 

 
при обеспечении 

площади не менее 

4-х кв.м. на одного 

человека, но не 

более 50 человек 

 
при обеспечении 

площади не менее 

4-х кв.м. на одного 

человека, но не 

более 30 человек 

28.  

Центры и салоны красоты, 

парикмахерские, салоны по оказанию 

услуг маникюра и педикюра, 

косметических и косметологических 

услуг (по записи) 

+ + 

 
по предварительной 

записи 

29.  

Объекты образования, ВУЗы, 
колледжи, образовательные центры 

(для работников (персонала), лиц 

старше 18 лет) 

+ + + 

 Примечание: 
 - в будние дни – для всех объектов, участвующих в проекте «Ashyq» - до 00.00 часов, Лидерам 
проекта «Ashyq» - до 02.00 часов; 

 - в выходные дни – до 00.00 часов, Лидерам проекта «Ashyq» - до 02.00 часов, при условии 

наличия безопасного «зеленого» статуса (вакцинации, ПЦР теста с отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора проб, лиц, имеющих постоянные медицинские противопоказания, 

переболевших в течение последних 3 месяцев) у сотрудников и посетителей.  

 
 «+» - деятельность разрешена; 

 «» - деятельность разрешена частично (с ограничениями); 

«-» - деятельность запрещена»; 

* - условия заполняемости определены в требованиях к объектам, утвержденных постановлением ГГСВРК от 2 

сентября 2021 года № 38; 

** - банкетные залы функционируют для проведения поминок и обслуживания посетителей по типу ресторанов, 

кафе; 

*** - «темно-красная» зона – зона критического уровня риска (при показателе заполняемости инфекционных коек 

свыше 70% и показателе заполняемости коек на 100 тыс. населения свыше 200); 

**** - в помещениях жилых зданий и на территориях жилой застройки ограничивается деятельность объектов, 

сопровождаемая повышенным шумом, с 22 до 9 часов утра, развлекательных заведений – с 22 до 9 часов утра в 

будние, с 23 до 10 часов утра в выходные и праздничные дни (согласно пунктов 7 и 8 статьи 113 Кодекса 
Республики Казахстан от 7 июля 2020 года «О здоровье народа и системе здравоохранения»; 

***** - в городах областного и республиканского значения допускается организация дежурных отделений ЦОН с 

режимом работы с 9.00 до 20.00 часов. 

  



8 
 

Приложение 2 

к постановлению 

Заместителя главного  

государственного санитарного врача 

Восточно-Казахстанской области 

от 27 сентября 2021 года №12-3 

 

Приложение 3 

к постановлению 

Главного государственного 

санитарного врача 

Восточно-Казахстанской области 

от 6 сентября 2021 года №12 

 

Приложение 5 

к постановлению Главного 

государственного санитарного 

врача Республики Казахстан 

от 24 сентября 2021 года № 44 

Критерии деятельности социально-экономических объектов, участвующих в проекте 

«Ashyq», при наличии «зеленого статуса» 

 
№п

/п 

Объекты/отрасли 

**** 

Зеленая зона Желтая зона Красная зона 

1 2 3 4 5 

1. 

Проведение торжественных, 

памятных, семейных 

мероприятий (банкеты, свадьбы, 

юбилеи) 

 
при заполняемости 

до 50%, не более 

100 мест 

 
при заполняемости 

до 50%, не более 70 

мест 

 
при заполняемости 

до 50%, не более 50 

мест 

2. 

Конференции, форумы, 

зрелищные, и иные мероприятия 

с массовым скоплением людей 

 
при заполняемости 

до 50%, но не более 

100 мест 

 
при заполняемости 

до 50%, на одного 

человека, не более 

70 мест 

 
при заполняемости 

до 50%, на одного 

человека, не более 

50 мест 

3. Выставки 

 
заполняемость не 

более 70%, но не 

более 500 

посетителей 

единовременно 

 
заполняемость не 

более 70%, не более 

300 посетителей 

единовременно 

 
при условии 

заполняемость не 

более 70%, не более 

200 посетителей 

единовременно 

4. 
Марафоны (на открытом 

воздухе) 

 
не более 1000 

человек 

 
не более 800 

человек 

 
не более 500 

человек 

5. 
Спортивные мероприятия со 

зрителями 

 
при заполняемости 

не более 80% 

 
при заполняемости 

не более 70% 

 
при заполняемости 

не более 50% 

6. 

Спорткомплексы, спортивно-

оздоровительные центры 

(тренировки) 

 
при заполняемости 

не более 50% 

 
при заполняемости 

не более 30% 

 
при заполняемости 

не более 20% 

7. 

Религиозные объекты 

(проведение коллективных 

богослужений в закрытых 
помещениях) 

 
при заполняемости 

не более 50% 

 
при заполняемости 

не более 30% 

 
при заполняемости 

не более 20% 

8. Игровые клубы (казино) 
+ +  

не более 50 человек 

 


